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Szanowny Pan

Pzewodniczący

Rady Miasta Tychy

Zygmunt Marczuk
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W załączeniu pzedkładam odpowiedź na interpelacje nr DUR.0003,98,2012 oraz
DUR.00O3.91,2O12, złożone na sesji Rady Miasta Tychy dnia 27.09,2012 r pnez Radnego Jakuba
Chełstowskiego.

Z poważaniem

Otzymuje:

- adresat,

- Sekretaz Miasta - do wiadomości,
- ala,
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TYsKl sPoRT s.A.
ul. Barona 30
43-100 Tychy
tel.: (32) 733-01 -86
e-mail: biuro@tyski-sport.pl
www.tys ki-sport,pl

Tychy, dnia 15.10.2O12 r.

pan Jakub chełstowski

Radny Miasta Tychy

W odpowiedzi na interpelacjezłożone na sesji Rad,v Miasta Tychy dnia27.og.2O12r
uPrzejmie informuję, że odmawiam udostępnienia informacji żądanych przez Pana
Radnego.

Umowy przejęcia.sekcji piłkarskiej i hokejowej, podobnie jak i umowy pożyczkl stanowią
tajemnice przedsiębiorstwa i nie mogą być udostępniane osobom tzecim.
Pragnę też zv,trócić uwagę na fakt, iż Pan Radny przypisuje sobie uprawnienia Rady
Miasta.

Z jednej strony to radny składa interpetację zawieĘącą wniosek o udostępnienie umów,

a z drugiej uzasadnia to prawem Rady Miasta Tychy,,dopytyrłania się o sprawy spółki".

Radny nie jest uprawniony do działania w imieniu Rady Miasta, a Rada nie wystąciła z
takim wnioskiem do Spółki. Rada Miasta, w oparciu o pzepis ań. 18a ustawy o

samorządzie gminnym, ma prawo kontrolować tylko działalność wójta, gminnych jednostek

organizacyjnych oraz jednostek pomocniczych gminy i w tym celu powołuje komisję

rewizyjną. ustawa nie pzewiduje uprawnień kontrolnych radnego,

W załączeniu pzekazuje wydruk ańykułu z Pisma Samoządu Terytorialnego
WSPÓLNOTA, odnoszącego się także do uprawnień kontrolnych radnego.

Alina ,#n
PREZESZWM

I Stadlon Zlmowy l
l ,1ifi.l,fł;i;;11'*' 

I' KAPIrAŁZAKŁADOWY:663O4860PIN I PKOBP4l lO2O2528Oo0OO2O2O2170721

| Stadlon Mle|skl
I uł. Edukacji 7

l tel./ far (32) 227-f/'41

http://bip.umtychy.pl/index.php?action=PobierzPlik&id=55841

Data wygenerowania dokumentu: 2024-07-17 19:35:40



Wspólnota nr 7 z !7 lutego 2007r.

Uprawnienia kontrolne radnych
Autor: Pzemysław Mijal

Często radni, uzYskawszY informację o nieprawidłowościach w działalności samoaądu, samodzielnie podejmują
czYnnoŚci wYjaŚniające. PzYPisując sobie prawo do prowadzenia końtroli, żądają od pracowników uięou Óii,
organów wYkonawczYch wYjaŚnień i informacji. Wykracza to jednak poza przyznańe im kompetencje.

Przęis art. 15 u st. 1 ustawy z 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym ( DzU z 2001 r. w
I42, Poz, 1591 z Późn. zm., dalej usg) stanowi, że organe* ,Lno*iącym i kontrolnym w
gminie jest rada gminy. W art. lSa usg zostało sp..ryro*ane, że rada gminy kontioluje
działalnoŚĆ wójta, gminnych jednostek otganizacyjn}ch oraz jednostek pomócniclych gminy,
Powołując w tYm celu komisję rewizyjną. W skład komisji rówizyjnej wchodzą radni,; ty;
Przedstawiciele wszystkich klubów. Głównymi jej zadaniami ią Ópiniowanie wykonania
budzetu gminY oraz występowanie z wnioskiem do rady gminy w sprawie udzielenia lub
nieudzielenia absolutorium wójtowi. Ponadto komisju i"*irylrra w}konuje inne zadania
zlecone Przęz radę w zakresie kontroli. Powyzsze kompetenóje tej komir.li "i. naruszają
uPrawnień kontrolnych innych komisji (staĘch bądź doraźnych), które mogą być
PowołYwane Przez radę gminy, równiez w celu przeprowadzeniakontroli konkretnej lwestii.
Zasady i tryb dziaŁańa komisji rewizyjnej określa stafut gminy.

Biorąc Pod uwagę brzmienie przepisu art. 18a ust. 5 usg, statut powinien regulować co
najmniej następuj ące sprawy:

- sposób ustalania i akceptacji przez rudę planu kontroli komisji rewizyjnej,

- tryb zlecania pruez radę komisji rewizyjnej dorźnych kontroli nieobję§ch planem oraz
innych zadń w zakresie kontroli,

- zasadY działańa komisji, a szczego|nie częstotliwość odbywania posiedzeń, zasady
PowoĘwania zesPołów kontrolnych i ich uprawnienia, formy podejmowanych przezkomisję
rewizYjną czYnnoŚci kontrolnych, sposoby dokumentowania pbde3-o*arrytt .Ży*ości oraz
zasady współdziałania komisji rewizyjnej z innymi komisjamirady,

- zasadY i terminY składania radzie sprawozdań z dzińalności komisji rewizyjnej,

- tryb podejmowania uchwał i wniosków orazwyrażania opinii przezkomisję.

(Szerzej na ten temat zob. wyrok NSA z 12 września 1997 r., sygn. akt II SA 1885/96,
,,Wspólnot a" l998l 13 126.)

Zasady kontroli

Biorąc Pod uwagę zarówno regulacje usg, jak i postanowienia stafutów gmin, rada realizuje
funkcje kontrolne w głównej mięrze przez działalność komisji rewizyjnej, a także komi$i
stałYch lub Powoływanych w tym celu dorźnych oraz poprzez iniórpólacje i zapytańa
radnYch. Komisje, w ramach swoich właściwości oraz przyrnunyĆh im przez- radę
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kompetencji kontrolnych, mogą przeprowadzać analizę działalności komórek
organizacyjnych urzędu i gminnych jednostek organizacyjnych, a także żądać od
kierowników tych jednostek składania informacji. W skład komisji rewizyjnej, jako jedynej
obligatoryjnej przewidzianej w usg komisji rady (zob. ań. l8a ust. 1), wchodzą radni z
wyłączeniem przewodniczącęgo i wiceprzewodniczących rady, w tym po jednym
przedstawicielu desygnowanym ptzezkażdy z dzińających w radzie klubów.

Komisja rewizyjna przeprowadza kontrole w celu realizacji zadań, o których mowa w art. 18a
ust. 3 usg, przy czym dla przeprowadzenia kontroli niezawartej w zatwierdzonym przezradę
ich planie każdorazowo niezbędna jest odrębna uchwała rady w sprawie przeprowadzenia
kontroli, określająca przedmiot, zakres i czas jej trwania. Komisja przeprowadza kontrole w
pełnym składzie bądż poprzez zespoły kontrolujące ptzez nią wyznaczone. Statut gminy
powinien okreŚlać zakres uprawnień zespołów kontrolujących oraz ich członków, podczas
prowadzonej kontroli, obejmujący co najmniej prawo do:

- wstępu do pomieszczeń jednostki kontrolowanej;

- wglądu w dokumenty związane zprowadzoną kontrolą;

- wezwania do złożenia wyjaśnień pracowników jednostki kontrolowanej.

Jednocześnie uprawnienia członków komisji powinny implikować nałozenie na kierownika
oraz pracowników kontrolowanej jednostki co najmniej następujących obowiązków:

- zapewniania kontrolującym odpowiednich warunków lokalolvych i technicznych do
prowadzenia kontroli;

- sporządzenia kopii niezbędnyc h doi<umentów;

- uzasadnienia, na żądanie pisemnego, braku możliwości dostarczenia kontrolującym
niezbędnych dokumentów.

Interpelacja a zapytanie

W stafuach gmin powinny być uregulowane również zasady oraz tryb składania interpelacji i
zapytń przez radnych. Radni indlrłidualnie lub grupowo składają interpelacje do wójta
(burmistrza, prezydenta), natomiast zapltania kierują do wójta (burmistrza, prezydenta) lub
przewodniczącęgo rady. Przedmiotem interpelacji i zapytań mogą być wyłącznie sprawy
naleŻące do kompetencji organów gminy, przy czym istnieją istotne różnice pomiędzy
interpelacj ą a zapytaniem.

Interpelację (łac. interpellatio ,,przerywanie w mówieniu") składa się zazwyczaj napiśmie na
ręce Przewodniczącego (ewentualnie podczas sesji ustnie do protokofu) w sprawach o
istotnym znaczeniu dla gminy, który następnie kieruje ją do wójta (burmistrza, prezydenta).
Interpelacja ma na celu wyjaśnienie wątpliwej bądz budzącej kontrowersje kwestii. Natomiast
zapytania dotyczące zagadnień o mniejszej wadze, składa się ustnie na sesji, apoza sesjami
na piŚmie, zwłaszcza w celu uzyskania informacji i wyjaśnień o faktach (okolicznościach
danej sprawy). Wyjaśnienie interpelacji radny uzyskuje na piśmie w terminie określonym w
stafucie, a odpowiedź na zapylanie powinna być udzielona ustnie nie później ńż do
zakończenia posiedzenia rady. Jedynie wyjątkowo, gdyby udzielenie odpowiedzi nie było
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możliwe, np. z powodu konieczności zbadania dokumentów źródłowych, nieobecności
zaznajomionego ze sprawą urzędnika, odpowiedź powinna być udzielona na piśmie.
Charakterystyczne jest przyjęcie zasady, że zarovłno nad zapytaniem, jak i odpowiedzią rada
nie debatuje.

W ramach prawa

Wskazane powyżej dzińania są jedynymi przewidziany mi przez prawo Środkami

umożliwiającymi radnym kontrolę organów wykonawczych. Tym samym za
niedopuszc za|le, a zarazem rażąco sprzeczne z prawem jest podejmowanię przez nich lub ich
grupy, nawet gdy są oni człoŃami komisji rewizyjnej rady, jakichkolwiek czynnoŚci
zmierzających do wszczynania i przeprowadzania na własną rękę kontroli działalnoŚci
komórek orgańzacyjnych urzędu. Kontrole mogą odbywać się wyłącznie w oparciu o

stosowną uchwałę rady w sprawie przeprowadzenia kontroli określającą jej przedmiot, zakres
i ęzas trwania bądź w oparciu o zatwierdzony przez radę plan kontroli. Istnienie komisji
rewizyjnej, jako jedynej obligatoryjnęj przewidzianej przepisami usg, powołanej zasadniczo
w celu kontroli działalności wójta, gminnych jednostek organizacyjnych oraz jednostek

pomocniczych gminy, wyłącza możliwość podejmowania jakichkolwiek czynnoŚci w tym
zakresie indywidualnie przez radnych, chyba że dzińają oni jako oddelegowani członkowie
zespołów komisji w czasie trwania kontroli. Jednak nawet w takim przypadku wszczęta i
prowadzona przez komisję rewizyjną kontrola musi odbywać się w oparciu o stosowną

uchwałę rady, anie z wyłącznej inicjatywy komisji rewizyjnej czy poszczególnych radnych.

Próbom uzyskiwaniaprzezradnych informacji i wyjaśnień w sposób inny aniZeli okreŚlony w
usg i statucie gminy powinni przeciwdziałać pracownicy urzędu. W przypadku zaistnienia
takich sytuacji urzędnicy powinni odmawiać radnym udzielania jakichkolwiek informacji i
wyjaśnień oraz udostępniania dokumentów, pouczając o możliwości skorzystania przez

radnego z instfucji interpelacji bądź zapytańa zgodnie z obowiązującym trybem bądŹ

wystąpienia z wnioskiem o udostępnienie informacji publicznej. W przypadku ustnego

złożeńatakiego wniosku przezradnego należy umieścić go w sporządzonym protokole, który
wnioskodawca powinien opatrzyć swoim podpisem, po wcześniejszym zwerńkowaniu jego

treści. Praktyka powyższa uniemożliwi korzystanie przez radnych ze swoich uprawnień

kontrolnych jedynie w przyznany m w przepisach zakresie, zapobiegając tym samlm
działaniom samowolnym, pozbawionym podstaw prawnych.

Autor jest asystentern w Katedrze Prawa Konstytucyjnego i Integracji Europejskiej
Uniwersytetu Szczecińskiego, aplikantem radcowskim OIRP w Szczecinie.
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